
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.432 del 25-11-2025 Comune di Guidonia Montecelio 

COPIA 
 
ORD. Registro Generale n. 432 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
VISTA la richiesta, pervenuta con Prot. n. 0110420 del 23/10/2025, da parte dell’AREA VI 
Lavori Pubblici – Manutenzioni, per la richiesta di emissione di ordinanza per la realizzazione 
di n. 3 attraversamenti pedonali rialzati; 
CONSIDERATO che tra gli accorgimenti mirati alla sicurezza stradale degli utenti deboli della 
strada sono compresi i passaggi pedonali rialzati che hanno l’obiettivo di favorire 
l’attraversamento dei pedoni e di rallentare la velocità dei veicoli, nell’interesse della 
sicurezza stradale, della vivibilità e di altri interessi pubblici;  
CONSIDERATO che l’intervento di moderazione del traffico si basa sulla modifica del profilo 
longitudinale della strada interessata, in particolare sullo sfalsamento altimetrico, 
consistente l’attraversamento pedonale rialzato e l’installazione della segnaletica verticale di 
segnalazione di velocità a 30 Km/h; 
VISTO il parereespresso dal Personale della Poliiza Locale; 
RITENUTO di dover intervenire per favorire la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale in Via Della Pietrara 162 n 1 attraversamento  pedonale rialzato in asfalto  
provvedendo inoltre all’installazione della relativa segnaletica; in Via Todini 75 n. 1 
attraversamento pedonale rialzato e relativa segnaletica e in Piazza Baracca /Via Bordin n. 1 
attraversamento pedonale rialzato e relativa segnaletica 
VISTO l’art. 5 e 7, 37 del D.lgs 30/4/1992 n° 285 e relativi articoli del Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 
 

ORDINA 

 
1- La realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali rialzati (come da scheda 
tecnica allegata) in: 
- Via Della Pietrara n. 162 

- Via Todini 75 

- Piazza Baracca/Via Bordin (fronte staz. Prot.110173/25) 

 
Con le caratteristiche previste dal CDS (Fig.  II 434 Art. 145 D.P.R. 495/92 e 
s.m.i.  ) per velocità non superiore a 30Km/h, a circa 40 metri 
dall’attraversamento pedonale resi noti mediante apposita segnaletica di cui 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.432 del 25-11-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 2 

alla Fig. II 13 Art. 88, integrato con   il pannello indicante “rialzato” e in 
aggiunta la segnaletica verticale che localizza ogni singolo attraversamento 
pedonale di cui alla Fig.II 303 Art.135 D.P.R.495/92 e s.m.i   

 
2- L’istituzione di limite di velocità pari a 30km/h in prossimità delle aree di 
localizzazione degli stessi attraversamenti pedonali, reso noto con apposita 
segnaletica di cui alla Fig. II 50 Art. 116 D.P.R. 495/92 e s.m.i.                 
 
 
La ditta esecutrice dei lavori è incaricata dell’installazione e posa in opera della relativa 
segnaletica stradale. 
L’ordinanza è da intendersi valida in al compimento effettivo degli attraversamenti pedonali 
rialzati dando atto che resterà valida sino alla revoca della stessa.  
Durante i lavori dovrà essere garantita la viabilità pedonale e veicolare e dei mezzi di 
soccorso e di polizia. Al termine dei lavori giornalieri dovrà essere assicurato il libero transito 
veicolare e pedonale, in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità con eventuale 
collocazione della giusta e regolare segnaletica diurna e notturna, come contemplato all’art. 
21 del c.d.s.   
Il Comando di Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Codice della 
Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento, con 
facoltà in caso di necessità di procedere ad ulteriori modifiche della circolazione stradale ai 
sensi dell’articolo 43 del C.d.S. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente ai sensi della 
L.1034/71 e ss. modificazioni entro 60 gg., o al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 
98 del D.P.R. 24 Novembre 1971 entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 
 
DBA 
 
Per il Dirigente 
il Funzionario E.Q. 
V. Comm. Enza LandoniVISTA la richiesta, pervenuta con Prot. n. 0110420 del 23/10/2025, da 
parte dell’AREA VI Lavori Pubblici – Manutenzioni, per la richiesta di emissione di ordinanza 
per la realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali rialzati; 
CONSIDERATO che tra gli accorgimenti mirati alla sicurezza stradale degli utenti deboli della 
strada sono compresi i passaggi pedonali rialzati che hanno l’obiettivo di favorire 
l’attraversamento dei pedoni e di rallentare la velocità dei veicoli, nell’interesse della 
sicurezza stradale, della vivibilità e di altri interessi pubblici;  
CONSIDERATO che l’intervento di moderazione del traffico si basa sulla modifica del profilo 
longitudinale della strada interessata, in particolare sullo sfalsamento altimetrico, 
consistente l’attraversamento pedonale rialzato e l’installazione della segnaletica verticale di 
segnalazione di velocità a 30 Km/h; 
VISTO il parereespresso dal Personale della Poliiza Locale; 
RITENUTO di dover intervenire per favorire la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale in Via Della Pietrara 162 n 1 attraversamento  pedonale rialzato in asfalto  
provvedendo inoltre all’installazione della relativa segnaletica; in Via Todini 75 n. 1 
attraversamento pedonale rialzato e relativa segnaletica e in Piazza Baracca /Via Bordin n. 1 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.432 del 25-11-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 3 

attraversamento pedonale rialzato e relativa segnaletica 
VISTO l’art. 5 e 7, 37 del D.lgs 30/4/1992 n° 285 e relativi articoli del Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali; 
 

ORDINA 

 
1- La realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali rialzati (come da scheda 
tecnica  allegata) in: 
 
- Via Della Pietrara n. 162 

- Via Todini 75 

- Piazza Baracca/Via Bordin (fronte staz. Prot.110173/25) 

 
Con le caratteristiche previste dal CDS (Fig.  II 434 Art. 145 D.P.R. 495/92 e 
s.m.i.  ) per velocità non superiore a 30Km/h, a circa 40 metri 
dall’attraversamento pedonale resi noti mediante apposita segnaletica di cui 
alla Fig. II 13 Art. 88, integrato con   il pannello indicante “rialzato” e in 
aggiunta la segnaletica verticale che localizza ogni singolo attraversamento 
pedonale di cui alla Fig.II 303 Art.135 D.P.R.495/92 e s.m.i   

 
2- L’istituzione di limite di velocità pari a 30km/h in prossimità delle aree di 
localizzazione degli stessi attraversamenti pedonali, reso noto con apposita 
segnaletica di cui alla Fig. II 50 Art. 116 D.P.R. 495/92 e s.m.i.                 
 
 
La ditta esecutrice dei lavori è incaricata dell’installazione e posa in opera della relativa 
segnaletica stradale. 
L’ordinanza è da intendersi valida in al compimento effettivo degli attraversamenti pedonali 
rialzati dando atto che resterà valida sino alla revoca della stessa.  
Durante i lavori dovrà essere garantita la viabilità pedonale e veicolare e dei mezzi di 
soccorso e di polizia. Al termine dei lavori giornalieri dovrà essere assicurato il libero transito 
veicolare e pedonale, in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità con eventuale 
collocazione della giusta e regolare segnaletica diurna e notturna, come contemplato all’art. 
21 del c.d.s.   
Il Comando di Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Codice della 
Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento, con 
facoltà in caso di necessità di procedere ad ulteriori modifiche della circolazione stradale ai 
sensi dell’articolo 43 del C.d.S. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente ai sensi della 
L.1034/71 e ss. modificazioni entro 60 gg., o al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 
98 del D.P.R. 24 Novembre 1971 entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 
 
DBA 



  

Ordinanza POLIZIA MUNICIPALE n.432 del 25-11-2025 Comune di Guidonia Montecelio 
 

Pag. 4 

 
Per il Dirigente 
il Funzionario E.Q. 
V. Comm. Enza Landoni 
 
  il Dirigente Comandante 

 
 Ft.o Rossi Paolo 

 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


